

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.
W KRAJACH kwartalna razem z przesyłką pocztową i nr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szosa-
pańskiej ulicy Nr. 369.
Podaje przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biur
Ekspedycji Czasu wyrażony na kopercio: Prenumeracyjnie
przez pocztę

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, rozprawy, odezwy wszelkiego rodzaju,
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.
WYWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżawy itp.
Za opłatą
od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następnie po 3 groszy z dopłatą 10 krajcarów za
każdą publikacją.

Listy

nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Ogłoszenie Konkursu.

Dla obsadzenia, przez Najwyższe zamianowanie
Dra Wilhelma Matzka profesorem matematyki przy
c. k. Uniwersytecie Pragskim, wakującej katedry na-
uczyciela matematyki elementarnej i geometrii prak-
tycznej w Instytucie Stanowym w Pradze, do której
przywiązana jest pensja złr. 1000 w m. k. z prawem
postąpienia na wyższe stopnie płacy od 1200 do
1400 złr. m. k. połączona, ogłasza się konkurs,
z terminem po dzień 12 grudnia 1850 r.

Zyczący sobie otrzymania tej katedry, mają prze-
słać w tej mierze podania swe w przyzwoite dowo-
dy opatrzone, do wydziału krajowego stanów Cze-
skich (An den böhmischen ständischen Landes Aus-
schuss) do Pragi.

Od wydziału Krajowego Stanów Czeskich.
Praga 31 Sierpnia 1850. r. (359—2-3)

Kraków 11 listopada.

Kwestya niemiecka toczy się coraz chyżej:
raz na pochyłości pokoju, to znów na pochyło-
ści wojny. Staramy się podawać ciągle czytel-
nikom naszym obraz bezstronny stanowiska Au-
stryi i Prus, jako głównych, a można w tej
chwili powiedzieć, jedynych sprawy niemieckiej
aktorów. Tym sposobem wywiązujemy się z dzien-
nikarskiego obowiązku — innego w tej kwestyi
nie biorąc udziału.

Nie widzimy w niej, pomimo wszelkich dowo-
dów przez dzienniki przytaczanych, prawdziwej
kwestyi o zasady. Niewierzmy aby Prusy wy-
stąpić miały na polu rewolucyjnym — ani aby
Austria w obronie zasad absolutyzmu walczyć
miała. Kwestya niemiecka upraszczając się, sta-
nęła znów na polu dawnej polityki. Idzie osta-
tecznie o supremacyą w Niemczech dwóch państw
— albo o dualizm, który już dawno korespon-
denci nasi wiedeński i berliński jako rozwiązanie
tej sprawy podawali.

Niewierzmy w wojnę pomimo groźnych arty-
kułów, które od czasu do czasu nawet rządo-
we przeciw sobie występują organa: bo w tych
właśnie artykułach widać najlepiej dążność obu
dwóch państw do utrzymania pokoju. Tak Au-
strya jak i Prusy wiedzą dobrze o nieuchronnych
następstwach wojny — ostatecznych zaś ani je-
dno ani drugie państwo przewidzieć nie potrafi.
Oba grały rolę w r. 1848 — dla obu rok ten
nie dosyć jest odległym.

Lecz jeżeli niewierzmy w wojnę — to nie-
stety wierzyć musimy w fakta. Faktem jest po-
stawienie wojsk na stopie wojennej — faktem o-
we poruszenie korpusów, faktem nader bolesnym
demonstracye tak ogromne, wydatki w budżecie
państwa za sobą wiodące. Z boleścią, powta-
rzamy, patrzymy na to nowe finansowe gro-
żące niebezpieczeństwo, szczególnież też ze sta-
nowiska kraju naszego. Galicya w tak opłaka-
nym finansowym znajdująca się stanie, będzie mu-
siała równie z innymi prowincjami monarchii po-
nosić ciężary, jakie nowe wysilenie na kraj cały
rozłożyć nieomieszka, i porówno z innymi pro-
wincjami narażona jest na ciągłe straty w tej
wielkiej grze gieddowej.

Wiemy że piórem naszym wypadków niewstrzy-
mamy, alea jacta est: wiemy, że jakkolwiek za-
łowac będziemy, iż Monarchia Austriacka tak wiel-
kiem poświęceniem okupuje supremacyą w Niem-
czech, mając w składzie swoim tak przeważną lic-
bę nie-niemieckich poddanych, wiemy, że polity-
ki jej niezmiennymi. — Przypominamy wszakże
kraju naszego położenie i z upragnieniem oczek-
ujemy końca niemieckiej sprawy; jesteśmy bo-

wiem w obawie, aby nowych na biedny nasz kraj
niesprowadziła smutnych konsekwencyj.

Mowa tronowa królowej hiszpańskiej przy o-
twarcu Kortezów w d. 31 października, daje
nam powód do pomówienia kilka słów o stanie
tego kraju, na który dotąd mało zwracaliśmy u-
wagi, ale na nią zasługiwać będą, jak się zdaje,
prace kongresu. Czytelnik powie zapewne, że
mowa, którąśmy wczoraj podali, podobna jest
do wszystkich mów w tym rodzaju miewanych,
ale jak ona, nie jest tak zwyczajnym stan rzą-
du hiszpańskiego. Przy wyborach odbytych
w d. 1 września, rząd odniósł zwycięstwo zu-
pełne, ale tak zupełne, że w Izbie deputowa-
nych ma już nie większość, lecz jednomyślność
głosów. Konserwatyści utrzymali się wszyscy,
a Progresystom zaledwo udało się zamianować
piętnastu, z których, jednego lub dwóch wyją-
wszy, mało który jest znanym. Naczelnicy jak
pp. Cortina, Olozaga, Mendizabal, Lujan, Alonso,
San Miguel i Escosura nieotrzymali potrzebnej
liczby głosów.

Według dzienników misteryalnych tryumf ten
jest rezultatem polityki zręcznej, administracji e-
nergicznej i przezornej. Dzienniki opozycyjne tło-
maczą go przeciwnie uległością kandydatów, zepsu-
ciem szerszonym przez ministerium i wpływem
urzędników. Wybory wydały na świat parodję
reprezentacji, i ażeby niebrać udziału w tej ko-
medyi, *el Clamor publico* w długiej polemice,
prowadzonej z wielkim talentem, żądał naprzód
od swego stronnictwa, aby nie należało do wy-
borów, a następnie, ażeby dwómastu czy piętna-
stu wybranych progresistów nie pokazywało się
na kongresie. Ponieważ rząd chciał zdusić wszel-
ki głos niepodległy i usunąć wszelką kontrolę,
trzeba go było zostawić samego w pośród tru-
dności nagromadzonych przez ośmioletnie nadu-
życia i nieczujność i nie podawać mu środka
tłómaczenia się słabą opozycją. Opinia zdawała
się z początku zwyciężać, lecz wkrótce wystąpił
przeciw niej dziennik *Nacion*, organ starej partyi
ayacucho; nie pozyskała sobie ona naczelników,
i na walnym zebraniu przed dwoma tygodniami
w Madrycie odbytem postanowiono, że wszyscy
obrani członkowie zajmą miejsce w kongresie.

W takim stanie największym niebezpieczeń-
stwem grozi gabinetowi własne jego złudzenie
na widok tak ogromnej przewagi. Pokój panują-
cy w Hiszpanii, zdaje się być zapewnionym na
długo. Lud piętnastoletniemi rozruchy popchnięty
naprzód w nędzę a później w obojętność, obcym
jest wszelkiemu ruchowi politycznemu. Policya i
armia dobrze są płatne i uorganizowane. Wido-
czna, że nikt nie myśli wywoływać powstania,
któreby się nie udało. Aby rewolucya albo kar-
liści podnieśli głowę w której stronie królestwa,
trzebaby ze strony rządu słabości i opieszalo-
ści, niepodobnej w takim zbiorze urzędników, ja-
ki wybrano i przy takiej karności, jaką zaprowa-
dzono. Od trzech lat ministerium nie znało ni-
gdzie oporu, wszystkie zabiegi dążące do jego
zguby, utrwały je tym mocniej; sądzi się więc
niezachwianem i działa w tym mniemaniu. Zapom-
nina, że armia i policya nie ocalają rządów,
które do siły materialnej nie dodają moralnej
panującej nad ideami i pociągającymi w prze-
strzeń ogólnych interesów.

Szukając bezstronnie, coby rząd hiszpański
zrobił dla nadania ideom i interessom tego nie-
odzownego zaspokojenia, nie znajdziemy z ła-
twością. Od lat dwóch intrygi pałacowe, prze-

silenia ministeryalne bez wypowiedzianej przy-
czyny, tajemne walki między przeciwnikami, któ-
rych wysokie stanowisko nie uchrania zawsze od
kompromitujących zaskarżeń; wszystko narobiło
dużo wrzawy, zabrało wiele miejsca i czasu, za-
siało niezgodę, ale mniej więcej na tém koniec.

Trzeba jednakże być sprawiedliwym. Ministe-
ryum a raczej jego prezes generał Narvaez od-
dał Hiszpanii wielką usługę. Echo rewolucyi
r. 1848 mogło odżywić wojnę w prowincjach
Biskajskich i w Katalonii. Odłączając Hiszpanię
od ruchu, usunął wielkie niebezpieczeństwo jej
grożące, a następnie ocalił ją od reakcyi, która
przeważała potem w Europie, a której tryumfem
w Hiszpanii byłby upadek systemu konstytucyj-
nego. Wystąpienie jego w czasie małżeństwa
hr. Montemolin zniweczyło spisek absolutyzmu.

Usługę tę jeden tylko generał Narvaez mógł
oddać krajowi; mając silną podporę w armii i
w Izbach, mógł walczyć ze stronnictwem, na
którego czele stał król. Trzeba także wyznać,
że w walce tej wspierała go pewna część opo-
zycyi, dając tym samym dowód wielkiej roztro-
pności i lojalności.

Wynagrodzono ją za to najgorzej. Rząd po-
zbywszy się trudności, puścił się drogą, na któ-
rą trudno wyszukać stosownego nazwiska, dro-
gą, która nie jest ani systemem absolutnym ani
też konstytucyjnym, która nie przyjmuje wolności
druku, ale też nie nakłada cenzury. Wszelka
krytyka stała mu się nieznośną, ścigał więc
dzienniki z nietolerancją posuniętą aż do śmiesz-
ności. Wytoczono proces dziennikowi *Nacion* za
to, iż ogłosił metrykę syna ministra S. W. i
tym samym dowiódł, że obrano deputowanym
człowieka, niemającego jeszcze lat przepisanych
konstytucją. Co się tyczy *Clamor publico*, któ-
ry z równym talentem jak energią prowadzi wal-
kę, skazano go na tyle kar pieniężnych, że w nie-
wsiądkła cała kaucya, i że dziennik ten niedawno
przez piętnaście dni musiał zawiesić swoje ist-
nienie.

Tak więc rząd chwyciwszy się polityki repre-
syjnej, zaniedbał kwestyj najżywotniejszych, a
dzisiaj znajduje się otoczony wierzycielami nie-
cierpliwymi z każdym dniem, z budżetem, któ-
rego deficit wzrasta co godzina. Ma on przeciw
sobie progresistów, część umiarkowanych i wszy-
stkich absolutystów. Opiera się na większości ur-
zędników, którą żartem zapewne nazywają stron-
nictwem konserwatywnem; są to bowiem szcze-
gólniejsi konserwatyści, którzy nie potrafili za-
chować między sobą harmonii i którzy rozpadają
się nieustannie na nieskończone cząsteczki.

Jedyną siłą rządu widoczną i niezaprzeczoną
jest generał Narvaez. Przyjaciele jego twierdzą,
że przeciwników swoich zwycięża czynnością,
energją i charakterem nieznaną przeszkód.
Ogłosił Hiszpanię w stanie oblężenia, a za jeden
artykuł dziennikarski, w którym była mowa o
jego peruce, kazał deportować jednego z naj-
znakomitszych publicystów Madrytu. Powiadają,
że toż samo może za każdą razą powtórzyć nie
spotykając wiele opozycyi. Niepotrzebujemy sze-
roko rozprawiać, aby dowieść do czego prowa-
dzi polityka arbitralności i proskrypcyi; wiele
świadczeń z historii mamy przed oczyma. Nie-
przeczymy wszelako, że ludzom pewnego uspo-
sobienia nadaje ona charakter fałszywej wielko-
ści, której narody dają się nieraz udzielić.

Lecz, aby nietkniętym zachować ten urok zło-
wroźbny, trzeba ażeby szablę przeczuć było mo-
żna w polityce, co jest możliwem jedynie w sy-

stemie mającym cel i drogę wytkniętą. Jakaż jest myśl polityczna jen. Narvaeza, jaki jego system polityczny, dokąd on dąży? Dla przeciwników nieumiarkowanych, kładących się na złej podstawie, jest to szermierz najniebezpieczniejszy. Na mównicy, w gabinecie i na ulicy stawia zawsze z tą nieustraszoną odwagą, która go wiodła z Valencyi do Torrejon.

Lecz jeżeli łatwo zwycięża, nikt barźniej nad niego jeńcami swymi niebywa zakłopotany. Nastaje wówczas walka między jego charakterem, uczuciami i interesem. Niepewność jego idei rzuca go między bałwany morskie najsprzeczniejszego kierunku, zgromiwszy lecz i rozdrażniwszy swoich nieprzyjaciół nie wie w którą stronę zatoczyć ma rydwan tryumfalny.

W obecnym czasie niepewność w ideach nie jest już rządowi dozwolona, a w odosobnieniu, na jakim się między stronnictwami postawił rząd hiszpański, wszelkie wahanie jest dlań zabójczym. Zwalczył progresistów, umiarkowanych, absolutystów; wygnał ich z kongresu, gdzie zapewne sam tylko głos zabierze, a bez wątpienia jako samowładny rządca. Poniżone stronnictwa nieprzebaczają, pomszczą się za pierwszą sposobnością; a im większa była ich klęska, tym zupełniejsza może być wygrana. Wszakżeż ministeryum Narvaeza mogłoby jeszcze uniknąć tej fatalności.

Hiszpania znajduje się obecnie w tym peryodzie moralnego rozproszenia i odrętwienia, kiedy mieszkańcy usuwają się od wszelkiego zajęcia politycznego i nieczują innej potrzeby jak tylko rządu, któryby ich interesami zawiadywał. Gdyby misteryum pojmowało to swoje stanowisko, powinnyby się wyrzec nietolerancji i owęj myśli, że jest koniecznym, bo ona jest jedynym środkiem zostania niepodobnym; mogłoby zrobić wiele rzeczy użytecznych i utrwalić się przy władzy. Energicznie utrzymuje pokój, przechwala się tem w mowie tronowej. Miałby słusność, gdyby ten pokój wywołał politykę zręczną i przezorną, wynagradzającą niesprawiedliwość, uspakajającą namietności, jednoczącą stronnictwa, usuwającą ślady dziesięcioletnich rewolucyj i rozlewu krwi. Niedosć jest uspokoić ziemię, trzeba ją upłodnić rozwijając w niej żywość pomysłowości materialnej i moralnej.

Ministeryum mówi o reformach dokonanych w rozmaitych wydziałach administracji. Oprócz niektórych ulepszeń w służbie pocztowej, w kodeksie karnym i uniwersytetach, reformy te są jeszcze projektami. Może się urzeczywistnią, ale tymczasem skarb jest przeciążony, mieszkańcy uciskani podatkami; zamiast oszczędności przyszłość wciągnięto do terażniejszego budżetu, a minister skarbu dręczony z jednej strony skargami opodatkowanych, z drugiej ustawicznie nagabywany przez zagranicznych wierzycieli, oddawna chce się podać do dymisji.

Położenie to byłoby bardzo niebezpieczne, gdyby ministeryum upewnione wszechwładztwem parlamentarnem nie miało zupełnej wolności działania. Sześć miesięcy administracji przezornej, roztropnej i pracowitej, wystarczy do nadania popędu handlowi, przemysłowi, rolnictwu, do urzędowania finansów. Zasoby Hiszpanii są ogromne, usposobienie mieszkańców najlepsze; rząd byłby bardzo niezręczny, gdyby się niepotrafił uwolnić z kłopotów.

Dziennik *Union* w trzech numerach wynurza swą opinią o piśmie naszym. W N. 505 czytamy zarzut, jakoby „Czas“ wymawiał Rusinom nieczułość na nieszczęście Krakowa, wymówkę którą pismo nasze nigdy i nikomu nieczyniło: czytamy również, zdania naszego korespondenta cytowane jako nasze z tej właśnie korespondencji przy której dołączyliśmy umyślnie i wyraźne zastrzeżenie. W innych dwóch numerach znajdujemy zdziwienie, raz z powodu artykułu naszego o wykładzie historii i filologii w szkołach w języku niemieckim, drugi raz zdziwienie wyrażone jest w części z powodu naszego zdania o

statutach Galicyjskich. Niebędziemy wchodzić w rozbiór ani zarzutów ani zadziwień: podniesiemy tylko jedno wyrażenie, którego użył korespondent dziennika *Union* w pierwszym wspomnianym numerze, że „Czas“ jest organem polskim na pół niepodległym (*halb unabhängiges Organ*). Jeżeli *Union* przez to wyrażenie rozumie stan obłączenia w jakim się miasto nasze znajduje, i inne okoliczności wydawnictwu pisma naszego towarzyszące, a od nas niezawisłe, to niemamy nic do powiedzenia. Jeżeli zaś rozumie inne jakiegokolwiek wpływy, to zdaje nam się, że stanowisko nasze tyle razy w obec tylu kwestyj wypowiedziane, dostateczną jest w tej mierze odpowiedzią. Żałujemy rzeczywiście *Union* jeżeli nieprzyszła do przekonania, że oprócz konsekwencji w naszych zasadach, i względu na dobro kraju tak jak je pojmujemy, innej *podległości* nieznamy. I dla tego jeżeli przyjąć niemożemy zarzutów, to i zadziwienia dziennika *Union* wydawały nam się zupełnie bezzasadne i zbytuczne.

Pisze nam Korespondent Wiedeński.

o Wiedeń 10 paźdz. Pomimo ostatnich rozporządzeń gabinetu berlińskiego, nikt tu w wojnę z Prusami nie wierzy. Dziś mniej nawet niż wczoraj, gdyż w tej chwili właśnie odbieram wiadomość, że nowa łagońiejsza niż poprzednio przybyła tu z Berlina nota. Prusy odstępują w tej nocy od konferencji wolnych, i żądają tylko, żeby w Hessyi wojska pruskie i bawarskie stanęły obok siebie na demarkacyjnej już wprzód proponowanej linii. Po proteście elektora o którym wicie, zdaje się, że i ta propozycja odrzuconą zostanie. Wszakże jest nadzieja, że gabinet tutaj szyj wyjadzie sposób pogodzenia tych sprzecznych oświadczeń. Nad tym projektem ministeryum ma jutro radzić. Po zawezwaniu wyszło ztąd do Berlina nowe wezwanie do pokoju i zgody w duchu traktatów. Marszałek Radetzky oświadczył, że w ostatecznym razie, dowództwo naczelne przyjmie. Konferencye wojskowe trwają ciągle, i pułki nowe posuwają się ku granicy.

Przegląd Polityczny.

Stan sprawy niemieckiej niezmielił się do dziś dnia: uzbrajania postępują ciągle, w Berlinie mówiono o notach nadeszłych z Wiednia, ale o ich treści niepewne krążyły pogłoski. Dzienniki pruskie utrzymują, że stan finansowy Austrii nie dozwoli jej wypowiedzieć a przynajmniej długo utrzymać wojny, której jak wielka jest w Wiedniu niepopularność, dowodzi tego nagły spadek papierów, a podwyżka agio srebra. *Reichszeitung* zwraca dzisiaj na giełdę uwagę i tłumaczy, że zniżenia się kursu w Wiedniu były przyczyną pogłoski na giełdzie berlińskiej krążącej, bo w rzeczy samej, według tego dziennika, prędkie rozstrzygnięcie sprawy orężem, pożądanym jest nawet i korzystniejszym dla finansów państwa nad zbrojny pokój, w którym Austria obecnie znajduje się. Byłoby to niezaprzeczoną prawdą, gdy według obrachowania *Lloyda* 400,000 wojska kosztuje dziennie pół miliona złr. zatem 15 milionów miesięcznie; ale zachodzi pytanie, czyli jest w mocy polityka a nawet najbieglejszego wodza przewidzieć, że rozstrzygnięcie sprawy orężem będzie prędkie?

Korzystając z zupełnego braku wiadomości w dziennikach pruskich, z których wieczorne nienadeszły, chcieliśmy zastanowić się przez chwilę nad obecnym stanem Francji urzędowej. Za kilka dni otworzą się na nowo podwoje Zgromadzenia: głośną się stanie trybuna, stronnictwa wystąpią do walki. Przypominamy słowa organów celniejszych partyj, które żegnając rozjeżdżających się reprezentantów upominają, że teraz czas uorganizować się wewnętrznie, pokrzepić, pojednać i wzmóc jeden wielki obóz konserwatystów. Stałóż się tak? Na nieszczęście całkiem przeciwnie: powasniłono się jeszcze bardziej, zerwano węzły które w obec wspólnego nieprzyjaciela łączyły, rozwinęła się gorsząca kronika polityki drobiazgowej. Celniejsi aktorzy na wielkiej scenie Rzeczypospolitej francuskiej otwartę dla geniuszu i odwagi, grali niekczemną komedią, która wymaga tylko przebiegłości i niskiej ambicji. Zamiast walki widzimy niesnaski, a miejsce wielkiej polityki narodu względem narodu, idei względem idei, stronnictwa względem stronnictwa, zajęła polityka koteryi, zwady służby i warty pałacowej.

Ktoby obraz ten widział zbyt rażącym, niechaj przyjrzy się uważnie temu co się dzieje we Francji od miesiąca. Co tam wrzawy, ruchu, zabiegów, trwogi! Komisya odroczenia stanęła jako wojskowa placówka, gotowa do wystąpienia na alarm, dla zwołania Zgromadzenia. Na giełdzie odbijały się nieustannie oznaki trwogi. Władza porzuciwszy sprawy poważniejsze rzuciła się do walki, występując na przemian zaczepnie lub odpornie. Dzienniki zatruwały opinią nieufnością i niepokojem. I dla czego to wszystko? co znaczyły te alarmy?

Było to tylko szemranie które w narodzie nie mogło znaleźć odgłosu, dym gasnącego ogniska, które nie zdołało już natchnąć ciepłem ani życiem konających idei i rozkładających się form, mrużenie starych partyj i dawnych ludzi, którzy za kulisami władzy szukają jeszcze polityki, tej wielkiej sztuki rządzenia. Gdybyśmy szukali dowodu słabości obecnego stanu Francji, znaleźlibyśmy go w tém przesileniu przez które przeszła. Polityka drobiazgową musi być koniecznym następstwem braku inicjatywy i braku idei. Nie mogąc się wznieść do pomysłów wznioślejszych, upada koniecznie w odmet pospolitych namietności. Polityka wyższa przeciwnie chroni się tych niekczemnych kłótni, bo dąży do świetniejszych zdobyczy.

Czemżeby np. była sprawa jenerała Changarnier w stanie normalnym, obok rządu któryby miał przeświadczenie swojej mocy i prawa. Sprawa zaledwo jednego dnia. Gdyby Ludwik Napoleon Bonaparte natchnął się rzeczywiście tym duchem, w imię którego zwyciężył 10 grudnia, byłaby straszną dla niego szablą choćby jenerała Changarnier. Jest ona mu groźną w tej chwili, bo nie umiał przy sobie zatrzymać tarczy własnej popularności. I tylko w takim zbiegu okoliczności historia i polityka kraju staje się jakby latarnią czarnoksiężką, w której pojawiają się i znikają osoby przerożnych postaci. Raz jen. Changarnier sroży się na prezydenta, drugi raz prezydent odwraca się od jenerała. Wczoraj widzieliśmy wadzających się, dzisiaj patrzymy jak się ściskają. Jeden składa na ofiarę jen. Hautpoula, drugi poświęca Neumayera. Rozpoczęto grę; obie strony zagładają sobie w karty, rezultat zawiśł od tego co się święci. I to jest właśnie co nazywamy polityką drobiazgową.

Nie byłoby wszakże trudno zmienić role, bo kiedyż pokazał się czas stósowniejszy do pracy poważnej i użytecznej? Ledwo wtóry dzień zaświtał po rewolucji, która nie obaliła tylko tronu ale wstrząsała całym społeczeństwem, obnażyła wszystkie jej rany i kalectwa, wyświeciła błędny system ekonomiczny i administracyjny, którego żaden rząd nie mógł przeprowadzić i który zamiast statecznego prądu wywoływał kaskady i wezbrania. Czemże się natychmiast nie jąc dzieła? Czyż doświadczenie nie nauczyło dość jeszcze? trzeba-li czekać na rewolucyę, która wymoże to coby zwolna roztropność przygotować a sprawiedliwość przyznać powinna? Czemże się nie puścić drogą polityki, która organizuje, tworzy, zbogaca, uspakaja i życie moralne i materialne narodu równoległym kieruje prądem? Wcześniej czy później zjawić się musi człowiek, który odgadnie to stanowisko; przyjdzie dla Rzpltej Colbert jakiego miała monarchia. Tém gorzej dla Bonapartego że nie pojął swojej roli, nie odgadł na czem się zasadza prawdziwa trwałość władzy i zamiast poważnego dramatu rozpoczął prolog, który tylko może rozśmieszyć galeryę.

Najuniżeńsze przedstawienie najpoddanieszego Ministra sprawiedliwości Dr. Antoniego v. Schmerling, tyczące się organizacyi sądów w krajach koronnych Galicyi i Lodomeryi z Krakowem, Oświęcimem, Zatorem i w Bukowinie.

Najmiłościwszy Panie!

Stósownie do ogólnych zasad przyszłej ustawy sądowej Najwyższem postanowieniem z dnia 14 lipca 1849 potwierdzonych dla krajów koronnych cesarstwa Austriackiego, najpoddanniejszy Minister sprawiedliwości przekłada Waszej Cesarskiej Mości najuniżeńszy swój wniosek do organizacyi sądów w krajach koronnych Galicyi i Lodomeryi z Krakowem, Oświęcimem i Zatorem i w Bukowinie, przy następujących uwagach:

Królestwo Galicyi z dołączeniem obu księstw Oświęcimia i Zatora i Bukowiny, która aż do podniesienia jej do właściwego kraju koronnego stanowiła część składową Galicyi, dzieli się pod względem administracyjnym na 19 obwodów, które razem stanowią przestrzeń 1,524 mil □ z ludnością przeszło pięćmilionową.

Wielkie Księstwo Krakowskie wedle dotychczasowego podziału swojego politycznego, składało się z trzech administracyjnych obwodów z ludnością około 140,000 na przestrzeni 21 mil □.

Czynności sądowe w Galicyi i Bukowinie załatwiane bywały częścią przez sady krajowe, częścią przez patrymonialne, a to przez istniejące pojedynczo magistraty i justycyaryaty.

Do sądów krajowych liczyły się trzy sady foralne we Lwowie, Stanisławowie i Tarnowie; sąd magistratualny i forum w Czerniowcach; następnie sad dystryktowy w Suczawie; sześć sądów karnych (we Lwowie, Samborze, Rzeszowie, Wiśnicz, Stanisławowie i Czerniowcach), do których doliczyć trzeba osobne urzędy sądowe jako to: sady handlowe i wexlowe we Lwowie i Brodach; nakoniec c. k. dystryktowe sady górnicze, w Samborze, Kołomyi i Wieliczce z zastępczym sadem górniczym w Kaczykach w księstwie Bukowińskim.

Patrymonialne sądownictwo w Galicyi i Bukowinie dzieliło się między 84 magistraty i komorników miejskich i 2666 justycyaryaty.

Było wprawdzie tyle okręgów sądowych, ale czę-

sto wiele okręgów do jednego magistratu lub jednego justycyaryatu się odnosiło.

W okręgu wielkiego Księstwa Krakowskiego cywilne sądownictwo zaopatwiane bywało przez pięć sądów pokoju i Krakowski trybunał, a sądownictwo karne przez dyrekcyę policyjną, w późniejszych zaś czasach przez Radę miasta Krakowa, następnie przez policyjne komisaryaty dystryktowe i Krakowski trybunał.

Gdy przez Najwyższą konstytucyę Państwa, osobista równość w obliczu prawa dla wszystkich austriackich obywateli państwa wyręczona została, ukazała się niezbędną konieczność, również sądownictwo w tych krajach koronnych do prostych, powszechnych form przyprowadzić i tym sposobem głęboko uczuwaną potrzebę równego, pośpiesznego, i niezawisłego wymierzania sprawiedliwości odpowiedzieć.

Dla spełnienia tego zadania w całym obszernym jego zakresie, powzięto poprzednio opinie rozmaitych władz sądowych i administracyjnych, zażądano zdań umyślnie na ten cel złozonego komitetu z osób rozmaitego stopnia służy, któremu przydani byli mężowie zaufania i doświadczeni ze wszystkich stron kraju, takowe opinie poddano dojrzałej rozprawie, użyto i porównano wreszcie najobszerniejsze statystyczne wykazy, najrozmaitsze karty krajowego kadastru i karty drożne dla wyszukania stosunków terytorjalnych.

Dla odpowiedniego zaokrąglenia sądowych obwodów, dotychczasowe granice cyrkulów nie mogły być zatrzymane, musiano poprzednio potworzyć wielkie okręgi naturalnymi obwiedzione granicami, jako to pasmami gór, rzekami itp. i musiano szukać w takich punktach środkowych, w którychby się kierunki komunikacyjne spotykały, i gdzieby działalność przemysłowa i zatrudnienia gospodarze zwykły i pewny punkt zjednoczenia znajdowały.

Tymczasem

1) Podział dawny parafii po większej części utrzymano, a od tej zasady odstąpiono w bardzo rzadkich tylko wypadkach i to tam, gdzieby pozostawienie pojedynczych osad w dawnym ich związku, mogło z powodu zachodzących terytorjalnych trudności wykonanie sprawiedliwości tamować.

2) Zwrócono osobliwą uwagę na różność ludności w pojedynczych ziemiach, na ich stosunki przemysłowe, zwykłe handlowe i obiegowe kierunki, drogi targowe i przyrodzone odgraniczenia.

Nakoniec

3) Przeprowadzono zasadę, że urzędy sądowe przeniesiono do większych miast, gdzie niegdyś znajdowały się magistraty z małemi odmianami, osobliwym tylko położeniem pojedynczych okolic nakazanymi.

Przy znacznej obszerności Królestwa Galicyi i jego rozległości wzdłuż 100 mil wraz z Bukowina wynoszącej, celem otrzymania szybkiego i porządnego biegu sprawiedliwości, zachodzi potrzeba urządzenia kilku sądów wyższych w różnych stronach kraju.

Tenże sam cel może być jednak dopięty z równie dobrym skutkiem i z utrzymaniem o ile można jedności i zgodności zarządu sprawiedliwości, jeżeli w rzeczy samej będzie jeden sąd wyższy z kilkoma w różnych miejscach urzędującemi senatami, które jakkolwiek w swoich sądowych wyrokach samoistne są i niezależne od siebie, przecież we wspólnym swoim prezydyum znajdują potrzebny dla wszystkich punkt zjednoczenia.

Za tym podziałem przemawia niemniej ta okoliczność, że również administracyjny podział kraju koronnego Galicyi z Krakowem, w skutek udzielonej przez W. C. Mość Najwyższej sankcyi na trzy większe ciała administracyjne pod jednym wspólnym Namiestnikiem zarządzony być ma.

Przeznaczenie Lwowa na stolicę Galicyi i pobyt Namiestnika, niepotrzebuje usprawiedliwiać naznaczenia go również na siedzisko Sądu najwyższego.

Może tu więc o inne tylko chodzić miasta w których maja być umieszczone senaty apellacyjne. Jako takie zasługują przede wszystkim na wzgląd: Kraków w zachodniej części Galicyi, Stanisławów we wschodniej, które pominawszy, że są zarazem siedziskami wyższych władz administracyjnych: pierwszy jest najznakomitszym miastem na zachodzie, drugi ma za sobą jeograficzne położenie, a przy tej okoliczności że księstwo Bukowińskie najbliższe niego leży a za zbyt małą posiada ludność, aby, mimo że będąc właściwym krajem koronnym i osobny mając zarząd krajowy, mogło słusznie wymagać odrębnego Sądu najwyższego.

W skutku tego Sąd najwyższy Lwowski rozciągnie działalność swoją na okrąg sądów ziemskich we Lwowie, Przemysłu i Samborze; Senat apellacyjny Krakowski na okręgi sądowe Kraków, Rzeszów i Jasło; wreszcie Senat apellacyjny Stanisławowski na okręgi sądowe Stanisławów, Tarnopol i Czerniowiec.

Ze względu na obecne stosunki kraju i kultury w Galicyi, postanowienia względem postępowania karnego tyczące się sądów przysięgłych, muszą jak

na teraz, niejakim uleż zmianom, aż do dalszego wykształcenia się życia gminnego: również właściwą byłoby rzeczą, celem bezpiecznego i upewnionego prowadzenia zarządu cywilnej sprawiedliwości, okręgowym sądom kolegialnemu w obrebie ich karnego obwodu, zapewnić również w niektórych przedmiotach prawa cywilnego właściwy zakres działalności w ten sposób, że wiele czynności ważnych, dawniej pozostawionych do decyzji pojedynczych sędziów, przeznacza się do kolegiatnej narady i wyrokowania sądu kolegielnego okręgowego.

Tak w jednym jak i drugim względzie, muszą sobie zastrzedz w osobnych przedstawieniach potrzebne przedłożyć projekta i upraszać dla takowych o Najwyższe przyzwolenie.

(D. c. n.)

W skutek upoważnienia J. C. Mości z dnia 6 listopada r. b. udzielonego przy potwierdzeniu organizacji sądownictwa w krajach koronnych Galicyi i Lodomerii z Krakowem, Oświęcimem i Zatorem, tudzież w Bukowinie, minister sprawiedliwości zamianował c. k. Radcę ministeryalnego Dr. Ignacego Strojnowskiego prezesem komisji do zaprowadzenia sądownictwa z tytułem c. k. komisarza ministeryalnego.

J. C. Mość na wniosek ministra wyznał religijnych i oświeceni, najwyższem postanowieniem z d. 23 paźdz. r. b. zamianować raczył zastępcę profesora filozofii prawa i prawa karnego dra Jana Rzesińskiego, rzeczywistym profesorem filozofii prawa przy uniwersytecie Krakowskim.

Minister wyzn. relig. i oświeceni wydał rozporządzenie pod dnem 23 paźdz. r. b. mocą którego pozwolenie chirurgom uprzywilejowanym i magistratom chirurgii pod d. 16 sierpnia 1849 udzielone, w przedmiocie odbycia prywatnie dwóch kursów filozoficznych, zmienione w ten sposób zostaje: iż do przypuszczenia ich do studiów medycznych potrzebnym jest złożenie w gimnazjum miasta uniwersyteckiego, egzaminu z logiki, psychologii, matematyki, fizyki i filologii z tem nadmienieniem, iż to dobrodziejstwo tylko przez lata naukowe 1850/51 i 1851/52 istnieć będzie.

Dziennik Konstytucyjny z Czech donosi z Czerniowca dnia 30 października. Konstytucyą Bukowiny dał nam naprzód poznać Dziennik Praw Państwa; z mniejszą powitano ją tu i rozbierano uwagę aniżeli organizacyą kraju; zdawało się bowiem jak na teraz, że ta ostatnia najważniejsze rozstrzgnięcie kwestye, gdy tymczasem statucie czego innego nakazał się spodyzwieać nad to, co już inne kraje koronne otrzymały. Kilka tylko uwag następcza się czytelnikowi: a odnoszą się one przede wszystkim do stosunku, w jakim deputowani z najwyższej opodatkowanych i z mniejsze do wyboru osobliwie uprawnionych do reszty mieszkańców się znajdują, gdy wedle majątkowych i podatkowych stosunków liczba ich niezmiernie jest wielką, z powodu zapewne małego dotąd wykształcenia mieszkańców wiejskich. Dziwnem się być wydaje zniżenie *census* w pojedynczych gminach, gdy zapewne słuszność wymagać była winna, podobne rozporządzenie na cały kraj rozciągnąć dla uniknięcia zbytniej nierówności między uprawnionymi do wyboru dwóch nieraz sąsiednich gmin. Wreszcie z niejednej strony żądano by jakiegoś orzeczenia co do języka, w jakim ma się na sejmie obradować; to bowiem do wielu kolizyj dać może powód. Niewątpliwą jest rzeczą, że statut dopiero w końcu 1851 r. w życie wprowadzonym zostanie. Do wprowadzania w czynność nowych władz naznaczony jest na pewne dzień 1 maja 1851 roku, a pierwsze w tym względzie kroki już rozpoczęto. Jako zwiastun nowego porządku rzeczy zjawiła się u nas od tygodnia żandarmerya, czynna już w całym kraju, objawsz służyć w miejsce dotychczasowych strzelców krajowych a częścią i górnych. Na ostatek po ulepszeniu wielu przeszkód co do redakcyi wydawnictwa dziennika krajowego, zaczęto wreszcie drukować w dwóch edycyach: 775 egzemplarzy niemiecko-rumuńskich, a 225 niemiecko-ruskich. Dziennik ten ma jak najspieszniej zająć się drukiem wszystkich ustaw z r. 1850. Nie idzie on na sprzedaż, bo tylko biją go taką ilość, jaka potrzebną jest dla wiedeńskich centralnych urzędów, bukowińskich władz krajowych, gmin i innych korporacyj.

Wielu dotąd poczytywało artykuły wstępne *Korespondenta Austriackiego*, zwłaszcza w ważnych kwestiach, za wyraz opinii władz, i widziało za prawdę zbliżającą się burzę na horyzoncie politycznym. Dziś oświadczenie w ostatnim numerze *Gazety wiedeńskiej* uczynione, nakazuje artykułów o tych nie poczytywać więcej za organa jakichkolwiek władz; tym sposobem niknie naturalnie cała ich ważność. Samo zaś zwrócenie uwagi publiczności na tę okoliczność dorozumiewać się każe, iż w kwestyi niemieckiej, górującej obecnie, rząd nie podziela opinii pomienionego dziennika, a tem samem że szala pokoju przeważała.

Wiedeń 10 listopada. Wychodzący polityczni: Anastazy Bażyński dziedzie dóbr, Ludwik Maryankle-

wicz były kapitan polskiej legii, Mikołaj Karczewski subjekt aptekarski i Jan Borkowski, tęsknotą do domu zniewoleni do powrotu, stawili się tu dobrowolnie przed komisją śledczą.

Ze strony austriackiego rządu przesłane było gabinetowi pruskiemu *ultimatum* żądające wejścia Prus napowrót do Związku niemieckiego i zajęcia Hessyi wspólnie z wojskami związkowemi. Odpowiedź była tu dziś oczekiwana, ale nie nadeszła, a nawet kuryer zwykły nie przybył. Wiść krąży po mieście, że Mantuffel z szczególnem zleceniem króla ma tu jutro przybyć, tymczasem jeden z tutejszych domów handlowych otrzymał pewną wiadomość w samo południe, iż wczoraj wieczór król odwiedził osobiście Radowitza i że powrót jego do ministerstwa jest niezawodny; tym więc sposobem wieść tamta sama z siebie upadła. Hr. Bernsdorf jeszcze tu bawi i chorobę za powód zwłoki w podróży do Berlina podaje.

Mieszkańcy Pogranicza otrzymali za staraniem się Bana uwolnienie od stępla przy dziedzictwach 500 złr. nieprzenoszacych.

Ministerium wojny dozwoliło, aby Listy Zastawne galicyjskie były przyjmowane jako kaucya w razie żenienia się wojskowych.

Towarzystwo rzemieślnicze otworzyło subskrypcyę w cechach na fundusz dla wysłać się umyślnie mających czeladzi i wyrobników na wystawę przemysłową do Londynu.

Dziś rano spadły jeszcze niżej papiery, srebro doszło do 27%, a złoto do 36%, metaliki stanęły na 91½. Przy końcu dopiero giełdy podniosły się o 1½ do 2%.

Na czwartem zebraniu związku katolickiego uchwalono wydanie jak najtańszych katolickich kalendarzy, założenie szkół fabrycznych i utworzenie katolickiego towarzystwa artystów celem dzwignięcia upadłych sztuk i poezyi religijnej.

Zasekwestrowane dobra deputowanego Willibalda Bogdanowicza zostały mu zwrócone.

Feldm. Windischgrätz wyjechał do Włoch z rodziną swoją.

Książę Blacas przybył tu z Frohsdorf i w poleceniach ks. Bordeaux udaje się do Francyi.

Z Gömör donoszą, iż schwytano we wsi Moczan pod Jolswą dwóch z bandy rozbójniczej. Zeznania ich są niezmiernie ważne pod względem stosunków miejscowych i demoralizacyi ludu wiejskiego, który im daje wszędzie przytułek i służy im za szpiegów i donosicieli. Naczelnik tej bandy po kraju rozrzuconej zowie się Bobak, a lubo prawdziwy Bobak oddawna w więzieniu siedzi, przecież zdaje się, że zastępcy jego tegoż samego imienia używają dla nadania bandzie powagi.

Praga 9 listopada. Tutejsze dzienniki otrzymały upoważnienie od komendy wojskowej przyjmowania artykułów treści militarnej, jeżeli te poprzednio znajdowały się w *Gazecie Wiedeńskiej* lub *Korespondencie Austriackim*.

KROLESTWO POLSKIE

Warszawa 6 listopada. Cesarska akademja sztuk pięknych w Petersburgu, mianowała pana Xawerego Skórzyńskiego, (rodem z królestwa Polskiego), akademikiem w wydziale architektury.

Bank Polski. Podaje do publicznej wiadomości, iż w wykonaniu instrukcyi z d. 30 grudnia (11 stycznia) 1837/8 r. tudzież z d. 2/11 paźdz. 1845 roku, przepisujących sposób i terminu losowania certyfikatów lit. A. wystawionych w zamian za złożone w komisji umorzenia długi krajowego, obligacye cząstkowe z pożyczki 150-cio-milionowej, odbędzie się w Banku Polskim, dnia 31 paźdz. (12 listop.) r. b. w obec komisji umorzenia długi krajowego i delegowanych z Komisji Rządowej przychodów i skarbu, zaczynając od godz. 10ej z rana, włożenie do kół igielników z numerami certyfikatów i samo tychże certyfikatów losowanie.

Prezes Radca Tajny, J. Tymowski.

Za naczelnika kanc. radca honor. A. Heppen. — Józef herbu Bekiesz Mroczkiewicz, kawaler krzyża wojskowego, b. kapitan wojsk księstwa Warszawskiego, przeżywszy lat 67, zmarł onegdaj.

Dowiadujemy się, że w r. z. 1849/50, budowniczy Roman Żelaziewicz, Warszawianin, profesor cesarskiej akademii sztuk pięknych w Petersburgu, zajmował się sporządzaniem różnych projektów budowli stacyj i innych, na kolei żelaznej Petersbursko-Moskiewskiej, nad któremi to budowlami miał sobie poręczony techniczny nadzór. Nadto profesor Żelaziewicz ukończył budowę Instytutu Żelaznego w Pawłowsku; sporządzał szczegółowe anszlagi dla rozpoczętej budowy kościoła w Aleksandrowskim zakładzie mechanicznym; i oprócz innych, budował dom zajezdny na 4tej części Admiralicji w Petersburgu.

Inżynier francuski p. Alaryk Falconnet, przedstawił projekt przeprowadzenia tunelu pod Nową w Petersburgu, w takim samym sposobie, jak istnieje już pod Tamizą w Londynie, przez inżyniera Brunnel, zbudowany.

FRANCJA.

Paryż 6 listop. Niemamy nie nowego do doniesie-

